12

o
o
o

a
r

ÃÇO
oSO

N
a

N
O
A
V
D

N

N

IN N
N
Ã
I
N
a
a
A
a
A
A
O

O
O

O

nd

a

md

ATA Nº 08, DE 17 DE OUTUBRO DE 2019
REUNIÃO APROVAÇÃO DE CONTAS ——

Ata Nº 08/2019 - Protocolos de entrega 05/2019, 06/2019, 07/2019 e 08/2019 referente aos meses.

de maio, junho, julho e agosto de dois mil e dezenove. Aos dezessete dias do mês de outubro de

dois mil e dezenove reuniram-se na sala de reunião da Secretaria Municipal de Educação de Capitão

Leônidas Marques os conselheiros do FUNDEB, para análise e aprovação das contas referente aos

meses de maio, junho, julho e agosto de dois mil e dezenove. No mês de maio o repasse do FUNDEB

foi de quinhentos e setenta e três mil setecentos e setenta e quatro reais e cinquenta e oito centavos

(R$ 573.774,58) e um rendimento de aplicações no valor de um mil cento e quarenta e oito reais e

sessenta centavos (R$ 1.148,60) gerando um total de receitas no valor de quinhentos e setenta e

quatro mil novecentos e vinte e três reais e dezoito centavos (R$ 574.923,18). Das despesas pagas

da parte dos sessenta porcento (60%) foram de quatrocentos e seis mil quinhentos e cinquenta e

três reais e treze centavos (R$ 406.553,13). Na parte dos quarenta porcento (40%) não foram

empenhadas despesas no mês de maio. Despesas de outras fontes no valor de trezentos e quarenta

e três mil seiscentos e sessenta e cinco reais e quarenta e um centavos (R$ 343.665,41). Somando

um total geral de despesas no valor de setecentos e cinquenta mil duzentos e dezoito reais e

cinquenta e quatro centavos (R$ 750,218.54). Foram utilizados recursos das fontes 103 e 104 para

complementar o pagamento do quadro de apoio e de outras áreas do ensino. Das contas do FUNDEB

na parte dos sessenta porcento (60%) na conta dez mil setecentos e um dígito oito (10.701-8) ficou

um saldo de quinhentos e onze mil novecentos e vinte e seis reais e oitenta e três centavos

(R$511.926, 83) disponíveis para o mês seguinte. Da parte dos quarenta porcento (40%) na conta

cinquenta e quatro mil trezentos e setenta e sete dígito dois (54.377-2) ficou um saldo de dez mil

duzentos e dezessete reais e oitenta e três centavos (R$ 10.217,83) disponível para o mês seguinte.

Da conta do PNATE foram recebidos recursos no valor treze mil quinhentos e trinta e sete reais e

quarenta centavos (R$ 13.537,40) e rendimentos provenientes de aplicações no valor de trinta e ———

quatro reais e oitenta centavos (R$ 34,80) somando um total de treze mil quinhentos e setentae ———

dois reais e vinte centavos (R$ 13.572, 20) as despesas pagas com recursos do PNATE foram de dez ——

mil duzentos e setenta e seis reais e trinta e sete centavos (R$ 10.276,37). Ficando um saldo ——

disponível para o mês seguinte de vinte e dois mil quinhentos e quarenta e nove reais e setentae ——

cinco centavos (R$ 22.549,75). No mês de junho o repasse do FUNDEB foi de quatrocentos e ——

cinquenta e seis mil e trinta e nove reais e dezoito centavos (R$ 456.039,18) e um rendimento de ——.

aplicações no valor de um mil e setenta e cinco reais e cinquenta e sete centavos (R$ 1.075,57) ——

gerando um total de receitas no valor de quatrocentos e cinquenta e sete mil cento e quatorze reais —

e setenta e cinco centavos (R$ 457.114,75). Das despesas pagas da parte dos sessenta porcento

FUNDEB - Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Bás

e de Valorização dos Profissionais da Educação

O

33

35

36

37

38

39

40

41

42

43

45

46

47

48

49

50

51

52

53

55

56

57

58

59

60

61

62

63

(60%) despesas no valor de quatrocentos e treze mil duzentos e setenta e oito reais e oitenta e seis

centavos (R$ 413.278,86). Na parte dos quarenta porcento (40%) despesas no valor de duzentos e

quatro mil e quarenta e um reais e trinta centavos (R$ 204.041,30). Despesas de outras fontes no

valor de cento e trinta e sete mil novecentos e sessenta e seis reais e noventa e um centavos (R$

137.966,91). Somando um total geral de despesas no valor de setecentos e cinquenta e cinco mil

duzentos e oitenta e sete reais e sete centavos (R$ 755.287,07). Foram utilizados recursos das fontes

103, 104 e livre para complementar o pagamento do quadro de apoio e de outras áreas do ensino.

Das contas do FUNDEB na parte dos sessenta porcento (60%) na conta dez mil setecentos e um

dígito oito (10.701-8) ficou um saldo de trezentos e sessenta e um mil setecentos e quarenta e um

reais e sessenta centavos (R$361.741,60) disponíveis para o mês seguinte. Da parte dos quarenta

porcento (40%) na conta cinquenta e quatro mil trezentos e setenta e sete dígito dois (54.377-2)

ficou um saldo de sessenta e sete reais e trinta e oito centavos (R$ 67,38) disponível para o mês

seguinte. Da conta do PNATE foram recebidos recursos no valor zero (R$ 0,00) e rendimentos

provenientes de aplicações no valor de dezessete reais e quarenta centavos (R$ 17,40) somando

um total de dezessete reais e quarenta centavos (R$ 17,40) as despesas pagas com recursos do

PNATE foram de dezesseis mil oitocentos e vinte e seis reais e noventa e dois centavos (R$

16.826,92). Ficando um saldo disponível para o mês seguinte de cinco mil setecentos e quarenta

reais e vinte e três centavos (R$ 5.740,23). No mês de julho o repasse do FUNDEB foi de quinhentos

e dezoito mil seiscentos e vinte e nove reais e trinta e seis centavos (R$ 518.629,36) e um

rendimento de aplicações no valor de um mil e noventa e um reais e sessenta e um centavos (R$

1.091,61) gerando um total de receitas no valor de quinhentos e dezenove mil setecentos e vinte

reais e noventa e sete centavos (R$ 519.720,97). Das despesas pagas da parte dos sessenta porcento

(60%) despesas no valor de quinhentos e sete mil setecentos e cinquenta e dois reais e setenta

centavos (R$ 507.752,70). Na parte dos quarenta porcento (40%) não houve despesas pagas.

Despesas de outras fontes no valor de duzentos e cinquenta mil cento e trinta reais e trinta e sete

centavos (R$ 250.130,37). Somando um total geral de despesas no valor de setecentos e cinquenta

e sete mil oitocentos e oitenta e três reais e sete centavos (R$ 757.883,07). Foram utilizados

recursos das fontes 103 e 104 para complementar o pagamento do quadro de apoio e de outras

áreas do ensino. Das contas do FUNDEB na parte dos sessenta porcento (60%) na conta dez mil

setecentos e um dígito oito (10.701-8) ficou um saldo de trezentos e setenta e três mil setecentos e

nove reais e setenta e nove centavos (R$ 373.709,79) disponíveis para o mês seguinte. Da parte dos

quarenta porcento (40%) na conta cinquenta e quatro mil trezentos e setenta e sete dígito dois

FUNDEB Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Bá

e de Valorização dos Profisslonais da Educação

13

65 (54.377-2) ficou um saldo de sessenta e sete reais e quarenta e seis centavos (R$ 67,46) disponível

66  parao mês seguinte. Da conta do PNATE foram recebidos recursos no valor de treze mil quinhentos

67 —etrintae sete reais e quarenta centavos (R$ 13.537,40) e rendimentos provenientes de aplicações

68 no valor de doze reais e sessenta e seis centavos (R$ 12,66) somando um total de treze mil

69 quinhentos e cinquenta reais e seis centavos (R$ 13.550,06) as despesas pagas com recursos do

70 —PNATE foram de treze mil e quarenta e um reais e vinte e seis centavos (R$ 13.041,26). Ficando um

71 saldo disponível para o mês seguinte de seis mil duzentos e quarenta e nove reais e três centavos

72 (R$ 6.249,03). No mês de agosto o repasse do FUNDEB foi de quinhentos e vinte e três mil seiscentos

73 e vinte e seis reais e setenta e dois centavos (R$ 523.626,72) e um rendimento de aplicações no

74 valor de oitocentos e cinquenta e cinco reais e quarenta e um centavos (R$ 855,41) gerando um Ne

75 total de receitas no valor de quinhentos e vinte e quatro mil quatrocentos e oitenta e dois reaise

76 treze centavos (R$ 524.482,13). Das despesas pagas da parte dos sessenta porcento (60%) despesas E,

77 | no valor de quinhentos e quatro mil setecentos e vinte e dois reais e doze centavos (R$ 504.722,12). E

78 Na parte dos quarenta porcento (40%) não foram pagas despesas. Despesas de outras fontes no -

79 valor de duzentos e cinquenta e um mil duzentos e vinte e quatro reais e vinte e dois centavos (RS

80 251.224,22). Somando um total geral de despesas no valor de setecentos e cinquenta e cinco mil   81 novecentos e quarenta e seis reais e trinta e quatro centavos (R$ 755.946,34). Foram utilizados   82 recursos das fontes 103 e 104 para complementar O pagamento do quadro de apoio e de outras —

áreas do ensino. Das contas do FUNDEB na parte dos sessenta porcento (60%) na conta dez mil —

E 84 setecentos e um dígito oito (10.701-8) ficou um saldo de trezentos e noventa e três mil quatrocentos —

+ 85 e sessenta e nove reais e setenta centavos (R$ 393.469,70) disponíveis para O mês seguinte. Da —

E 86 parte dos quarenta porcento (40%) na conta cinquenta e quatro mil trezentos e setenta e sete dígito —

— rat 87 dois (54.377-2) ficou um saldo de sessenta e sete reais e cinquenta e seis centavos (R$ 67,56) —

o 88 disponível para o mês seguinte. Da conta do PNATE foram recebidos recursos no valor zero (R$ 0,00) -

o 89 e rendimentos provenientes de aplicações no valor quatro reais e oitenta centavos (R$ 4,80) -

90 somando um total de quatro reais e oitenta centavos (R$ 4,80) as despesas pagas com recursos do -

91 PNATE foram de quatro mil oitocentos e quarenta reais e oitenta e sete centavos (RS 4.840,87). -

E 92 Ficando um saldo disponível para o mês seguinte de um mil quatrocentos e doze reais e noventa e .

Ei 93 seis centavos (R$ 1.412,96). Sendo aprovado as contas do FUNDEB e PNATE pelos conselheiros aqui .

94 presente. Devido ao fato de haver dois conselheiros que não mais poderiam fazer parte do grupo. .

95 São os seguintes conselheiros dos Representantes do poder Executivo Municipal, Cristiano Junior |

— E 96 Bertramelli, sendo o cargo de titular ficando ao seu suplente Evandro Pedro Szekut CPF: 028. 277. .

FUNDEB - Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Basica

e de Valorização dos Profissionais da Educação

97

98

99

100

101

102

103

104

105

106

107

108

109

110

111

112

113

114

115

116

117

118

119

120

121

122

123

124

125

126

127

128

469-64 e ficando como suplente Terezinha Pereira da Silva Giachini CPE: 021.978.309-88. Dos 4

representantes da Secretaria Municipal de Educação, Marizete Bonfanti e que fica como titular sua

suplente Lurdes Alberti do Rosário, CPF: 742.527.639-91 e suplente Cristiane Teresinha da Cas

Lorenzetti, CPF: 035.738.119-06, conforme Decreto numero duzentos e quarenta e cinco, de

primeiro de outubro de dois mil e dezenove. Ficando os membros acima relacionados empossados

nesta data. Nada mais havendo a constar o Presidente do Conselho, deu por encerrada a reunião,

da qual eu, Tania Mariza Strehl, na qualidade de secretária, lavrei a prisente Ata, que após lida e

aprovada segue assinada por mim e pelos demais membros presentes. “Tomia Yani =

dlrubl, tofu Abuse Grito Mico Lan Hut H. plana, 4

FAR ESA e Cosalio Gu Vs EA SEEC FT 4

Mania Porno Dallalnda tes a fe pa SA .
Picha, SAM ão Presa Mes Cosa ndro É A

FUNDEB - Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação B&
e de Valorização dos Profissic onais da Educação